LIDO NO
EXPEDIENTE NA

SESSÃO -.(OS .

\ja
r

GOVERNO MUNICIPAL OO/2P 2

CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

INDICAÇÃO: N° 002/2021

DE: 24 DE MAIO DE 2021

AUTOR: VEREADOR CARLOS DA SILVA

O vereador que esta subscreve, com amparo no Art. 98 do Regimento Interno desta

casa legislativa, encaminha a Senhora Adna Alves, Secretária Municipal de Saúde — SEMSA.

- Providencias referente a uma reforma e construção de um muro na UBS localizada no

Bairro Gentil Carneiro Brito.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação faz necessária tendo em vista um motivo pelo qual possamos

oferecer melhores condições no atendimento e segurança a nossa população. Este vereador

após averiguar in loco as condições em que se encontra a UBS Gentil Carneiro, sendo notório as

péssimas condições em que se encontras as salas de atendimento médico, de consultas pré-

natal, a recepção, corredores e o forro, em grande parte com mofo e infiltrações, colocando a

saúde dos pacientes e servidores em risco, diante disso sugere a tomada das providencias

legais junto ao órgão competente de uma reforma e construção de um muro, onde não seja

limitado somente aos que necessitam de cuidados especiais de saúde, mas para que todos

tenham acesso a um tratamento humanizado em um ambiente acolhedor e de infraestrutura

especializada, pois é sabido que reformas e manutenções é uma questão de saúde pública,

porque representa a segurança das pessoas que utilizam diariamente esses espaços, além

disso é necessário que disponibilizemos ambientes confortáveis e seguros para que seus

servidores possam exercer suas funções laborais com uma maior tranquilidade, sobretudo,

ofertar um ambiente harmonioso para a comunidade que precisa usufruir dos serviços prestados

no Posto de Saúde. Desta forma, solicito que as devidas providencias sejam tomadas.

Atenciosamente,
Carlos da Silva

Vereador

Rua Pedro Daniel da Siva, - Cen  1r CEP: 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJIMF n°. 01.61 .03010001 36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o ite www.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com

GOVERNO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

Rua Pedro Daniel da Silva, si n 0  ntro - CEP~69373-00O1 `Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.03q%001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site w~vw.camaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com

GOVERNO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE RORAINÓPOLIS

Rua Pedro Daniel da Silva, ° - : 69373-000 — Rorainópolis/RR
CNPJ/MF n°. 01.613.0 001-36 - Fone/Fax: (95) 3238-1301

Acesse o Site ww.~amaraderorainopolis.com
Email: camaraderorainopolis@gmail.com